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Förvaltaingspolitik och organisationsteori 
är två områden som ligger relativt nära 
varandra. Författarna till denna bok har 
sett ett behov av att kombinera dessa äm
nesområden och därför tagit fram en läro
bok i organisationsteori för offentlig sek
tor. I Norge inkluderas organisationsteo
rin inom det statsvetenskapliga ämnet vil
ket förklarar att boken är skriven av fyra 
norska professorer i statsvetenskap, verk
samma vid olika universitet i Norge. Bo
ken är översatt från norska till svenska 
och delvis omgjord med exempel tagna 
från en svensk kontext. I boken har för
fattarna ambitionen att ta ett helhetsgrepp 
på organisationsteori med applicering på 
de problem som kan uppträda i offentliga 
organisationer. Organisationsteori, demo
kratiteori och beslutsteori kombineras 
Och offentliga organisationer används 
som empiriska exempel. Samtidigt som 
utgångspunkten är lovvärd krävs det om
fattande avgränsningar för att hantera ett 
så omfattande ämne utan att tappa den 
röda tråden. 

Boken är indelad i nio kapitel. Det inle
dande kapitlet består av en övergripande 
beskrivning av organisationsteori för of
fentlig sektor. Här behandlas frågor om; 
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vad som är skillnaden mellan offentliga 
och privata organisationer, hur organisa
tionsteorin kan avgränsas för offentlig 
sektor samt strukturer, processer och 
uppgifter i offentliga organisationer. I de 
tre följande kapiden presenteras tre teore
tiska perspektiv, det instrumentella per
spektivet, kulturperspektivet och mytper-
spektivet. Utifrån de tre perspektiven be
skrivs fyra teman i offentliga organisatio
ner; mål och värderingar, ledning och 
styrning, reformer och förändringar samt 
effekter och implikationer. De fyra tema
områdena diskuteras med utgångspunkt 
från de tre teoretiska perspektiven. I bo
kens avslutande kapitel förs en övergri
pande diskussion utifrån frågor om orga
nisation, organisering, strategier, kom
plexitet och reformarbete. Boken avslutas 
med att ett antal framtidsscenarion för of
fentliga organisationer skisseras. 

Ska något kapitel väljas som särskilt läs
värt faller valet på bokens åttonde kapitel. 
I kapidet behandlas frågor om effekter 
och implikationer av organisering i offent
lig sektor. Bland annat reser författarna 
frågor om varför det är så svårt att mäta 
effekter. I kapitlet beskrivs de utmaningar 
och dilemman söm én politiker eller för
valtningstjänstemän kan ställas inför vid 
effekt- och resultatxnätjiing. De aspekter 
som diskuteras handlar om; ansvars-, re-
sultatmämings-, rapporterings- och upp
följningsproblem. I framställningen har 
författarna ett distanserat förhållningssätt 
till att det skulle förekomma en »bästa» or
ganisationslösning. Detta förklaras bland 
annat med att offentliga organisationer 
inte är ett entydigt fenomen, samt att kon
texten har stor betydelse för resultatet. 
Kapidet avslutas med en diskussion om 
effekter av reformer utifrån en vid respek
tive snäv utgångspunkt. 

I boken ges genomgående en rad exem
pel på olika svårigheter med att organisera 
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och styra offentlig verksamhet. Exemplen 
är mestadels hämtade från statlig verk
samhet, såsom; Skatteverket, Skolverket 
och Försvarsmakten. Exempel hämtade 
från statlig sektor dominerar. För balan
sens skull hade det varit önskvärt med fler 
exempel hämtade från landsting och 
kommuner. Det framstår som angeläget 
med tanke på att dessa är huvudmän för 
en stor del av den offentliga sektorns 
verksamhet. 

Till bokens starka sidor bör dess logiska 
uppläggning, struktur och språk lyftas 
fram. Det gör att boken är lättillgänglig 
som läromedel. För det andra ger de tre 
inledande teoretiska kapiden en god be
skrivning av organisationsteoretiska ut
gångspunkter, vilka också kan läsas sepa
rat med god behållning. En tredje styrka 
består i författarnas ambition att gynna en 
mer förståelseorienterad granskning av 
offentliga förvaltningar. Ett tilltagande 
behov av att utmana ensidiga förklaringar 
och utöka potentialen för förståelse krä
ver ett större inflytande av teoribildningar 
som bär vissa voluntaristiska drag, det vill 
säga, ger visst utrymme för att mänskligt 
agerande kan ha betydelse och inte behö
ver vara förutsägbart eller konformt. Det 
som i boken benämns som en "transfor-
mativ ansats" är ett användbart sätt att 
göra mer varierande och representativa 
analyser som inrymmer fler dimensioner 
än de dominerande förklaringsmodeller 
som tidigare varit brukligt inom området. 

Vi vill också passa på att peka på några 
av bokens svagare sidor. De tre teoretiska 
perspektiven är behäftade med vissa pro
blem. Teorier som under lång tid varit vik
tiga för organisationsforskare skulle med 
några enkla handgrepp kunnat ges en 
hemvist bland perspektiven. Detta gäller i 
synnerhet kulturperspektivet som förfat
tarna dedicerar Philip Selznick. Författar
na tenderar att begränsa kulturperspekti

vet och mytperspektivet vilket gör att de 
får relativt små differenser i redogörelsen. 
Exempelvis framhålls det, något vagt, att i 
båda perspektiven finns naturliga utveck
lingsprocesser men att i kulturperspekti
vet råder en lös koppling mellan nya 
strukturer och normer och att det i myt
perspektivet finns en "särkoppling" mel
lan beslut och handling (s. 178). Skillna
den framstår som hårfin. Detta är ett ex
empel på något vaga distinktioner som 
kunde ha gjorts tydligare och mer kon
trastrika. Fenomen behöver, helt i förfat
tarnas anda, kunna granskas från flera oli
ka håll för att förstås. Inte minst gäller det
ta offentliga organisationer som är kom
plexa, motsägelsefulla med djupa historis
ka rötter. Ett annat organisationsteote-
tiskt perspektiv som kunde givits utrym
me är nyinstitutionella ekonomiska teorier 
(NIE) vilka bland annat representeras av 
teoretiker som Douglass North (1993) 
och Oliver Williamson (2000). Detta per
spektiv lyfter särskilt fram hur förfogan
derätter fördelats mellan länder, professi
oner och i hierarkier. NIE bidrar också 
med transaktionskostnadsteorier som 
synliggör de förluster som exempelvis 
moderna reformer medför. I boken sorte
ras detta perspektiv in bland de instru-
mentella synsätten vilket kan uppfattas 
som en snäv generalisering. NIE är ett in
stitutionellt perspektiv snarare än instru
mentelit i strikt mening. 

Den andra svagheten handlar om av
saknaden av referenser i texten. Eftersom 
boken är att betrakta som en forskningso-
rienterad lärobok blir detta lite av ett pro
blem. Den som vill läsa vidare, fördjupa 
sig, eller följa upp något av resonemangen 
är hopplöst förlorad. Referensregistret 
längst bak i boken ger den vane och teore
tiskt bevandrade läsaren möjligheter att 
söka vidare. Men vänder de sig till mål
gruppen studenter är det tveksamt om de 



96 

kan förväntas kunna sätta in de olika reso
nemangen i sitt rätta teoretiska samman
hang. Författarnas ambition att skriva 
utan referenser för att få "flyt" i läsningen 
är god, men genom användandet av en 
notapparat hade samma syfte kunnat upp
nås. 

Inledningen av respektive kapitel hör 
till bokens tredje svaghet. Varje kapitel i 
boken inleds med ett utdrag från t.ex. 
Statskontorets, Skatteverkets eller Poli
sens årsredovisning. Som läsare har vi frå
gat oss varför dessa texter står där och 
varför de inte används mer aktivt. Vi hade 
önskat att avsikten med de inledande text
citaten hade framhållits tydligare. Syftar 
de till att framhålla och driva en tes, eller 
att belägga något som först därefter reds 
ut teoretiskt eller är syftet rentav att väcka 
intresse? Om skälet är det sistnämnda frå
gor vi oss hur intresseväckande ett utdrag 
ur Skatteverkets årsredovisning från år 
2003 egentligen är. Om skälet är att driva 
en tes eller, i omvänd ordning, belägga 
den fortsatta beskrivningen väcks en rad 
metodmässiga frågor som borde redovi

sas tydligare i framställningen. Här finns 
det utrymme för förbättring. 

Även om boken är behäftad med svag
heter tar ändå det positiva intrycket över
handen. Bokens beskrivning av moderna 
organisationsteoretiska modeller "i var
dande" ger en god förståelse för organisa
toriska skiljelinjer och den offentliga sek
torns komplexitet. Boken kan därför re
kommenderas som kurslitteratur inom 
ämnen som statsvetenskap, företagseko
nomi och offentlig förvaltning. Även de 
forskare som är i behov av en kortfattad 
organisätiönsteoretisk översikt torde ha 
visst utbyte av att ta del av bokens- tre teo
retiska kapitel. 
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